Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR RICARDO PEREIRA AMANDO MENEZES

PROJETO DE DECRETO N° 003/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de título de

cidadã honorária, e dá outras providências.

 O VEREADOR RICARDO PEREIRA AMANDO MENEZES, no uso de suas atribuições legais

que lhe conferem o Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que o plenário aprovou e fica

promulgado, nos termos do Art. 46°, inciso V, alínea E, o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida à Sra. ANTÔNIA ADELINA DOS ANJOS OLIVEIRA, natural de

Petrolina-PE, o Título de Cidadã Orocoense, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2º. A entrega da honraria será realizada em sessão solene especialmente convocada pela

Presidência desta Casa Legislativa.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 26 (vinte e seis) do mês de novembro de 2025.

Ver.  RICARDO PEREIRA AMANDO MENEZES

- Autor -

Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

- JUSTIFICATIVA -

Antonia Adelina dos Anjos Oliveira nasceu no distrito de Farto, município de Petrolina–PE, em 3 de

março de 1942, filha de Francisco Jesuino dos Anjos e Adelina Ana dos Anjos.

Aos cinco anos, perdeu a mãe e passou a viver com o pai e os irmãos. Aos onze, mudou-se para

Petrolina, onde viveu com a família de Antônio Leão. Mais tarde, residiu por alguns anos na cidade de

Cabrobó. Quando Elaine Cavalcante se casou com Bosco Bione, Antonia mudou-se para Orocó–PE,

acompanhando o casal. Lá, foi contemplada pelo então prefeito Ulisses Bione com um emprego estadual no

Hospital Eulina de Novaes Bione, onde atuou como auxiliar de serviços gerais e auxiliar do dentista Dr.

Dejauma.

Casou-se com Pedro Xavier de Oliveira, com quem teve quatro filhos: Ana Patrícia, Andrea Leyla,

Péricles Albiergio e Alcione Keyla.

Após a separação, criou e educou os filhos sozinha, enfrentando muitas dificuldades, mas sempre com

determinação, trabalho e dedicação, buscando oferecer o melhor para eles.

Atualmente, mora em Petrolina, mas mantém sua casa em Orocó, onde preserva fortes laços de

amizade.